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Abstrakt

Práce se zabývá radikalizací řecké společnosti a vzestupem politického extremismu

v Řecku v letech 2000 až 2012. V tomto období bylo možné pozorovat zásadní proměny

na řecké politické scéně a ve společnosti, které se projevovaly rostoucí polarizací voličů

a nárůstem populismu, nacionalismu, euroskepticismu, xenofobie a rasismu. V důsledku

modernizačních snah vlády Konstantina Simitise (1996-2004), které souvisely s řeckou

ambicí stát se plnohodnotným členem EU a eurozóny, vlivem globalizace, imigrační

krize a konečně nedávného propadu řecké ekonomiky došlo v Řecku k vytvoření

nového společenského konfliktu. Tato práce analyzuje danou problematiku z pohledu

teorie štěpných linií Seymoura M. Lipseta a Steina Rokkana a pokouší se tak najít

společenské a politické kořeny tohoto konfliktu. Radikalizace řecké společnosti let 2000

až 2012 totiž není novým fenoménem, ale naopak pokračováním dlouhodobých

ideologických střetů přítomných v řecké realitě již od doby první světové války.

V návaznosti na hlavní konfliktní linie řecké společnosti meziválečného a poválečného

období práce definuje vývoj v této problematice po pádu junty v roce 1974. V závěru

konfrontuje nová politická témata let 2000 až 2012 s postoji šesti vybraných řeckých

politických stran a analyzuje jejich politické programy a ideologická východiska s cílem

ukázat, jak dané strany reflektovaly tehdejší společenskou radikalizaci a zda k ní samy

přispívaly.

Abstract

This essay describes the radicalization of the Greek society and the rise of the political

extremism in Greece in the period of 2000-2012. In this time important changes could

have been observed in the Greek political scene and in the society which were linked to

the polarization of the electorate and the growth of populism, nationalism,

euroscepticism, xenophobia and racism. As a result of modernizing efforts of

Constantinos Simitis cabinet (1996-2004), which were related to the Greek ambition to

become fully-fledged member of the EU and the Eurozone, under the influence of

globalization, immigration crisis and finally the recent slump of the Greek economy,

a new social conflict emerged in Greece. This essay analyzes these problems from the

perspective of the cleavages theory by Seymour M. Lipset and Stein Rokkan and tries to

find social and political roots of such conflict. The radicalization of the Greek society

between 2000 and 2012 does not represent a new phenomenon, but is is a continuation

of long-term ideological clashes present in the Greek social reality since the World

War I. After identifying the main cleavages in interwar and postwar period the essay

identifies the main conflict of Greece after the fall of junta in 1974. Afterwards it

confronts the new political issues of the period 2000-2012 with the stances of six chosen

Greek political parties and analyzes their programs and ideological approaches with the

aim to show how they reflected the social radicalization and if they contributed to it.
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Zkrácená označení řeckých politických stran

DIANA Demokratická obnova (Dimokratiki ananeosi)
DIKKI Demokratické sociální hnutí (Dimokratiko kinoniko kinima)
DIMAR Demokratická levice (Dimokratiki aristera)
DISY Demokratický svaz (Dimokratiki symmachia)
EAR Řecká levice (Elliniki aristera)
EDA Jednotná demokratická levice (Eniea dimokratiki aristera)
EDIK Svaz demokratického středu (Enosis dimokratikou kendrou)
EK Svaz středu (Enosis kendrou)
KISY Společenská dohoda (Kinoniki symfonia)
KKE Komunistická strana Řecka (Kommounistiko komma tis Ellados)
KKE „vnitřní“ Komunistická strana Řecka „vnitřní“ (Kommounistiko komma tis

Ellados „esoterikou“)
LAOS Lidová ortodoxní výzva (Laikos orthodoxos synagermos)
ND Nová demokracie (Nea dimokratia)
OP Ekologové a zelení (Ikologi ke prasini)
PARP Panhelénský válečný vůz občanů (Panellinio arma politon)
PASOK Panhelénské socialistické hnutí (Panellinio sosialistiko kynima)
PATRIS Vlastenecké alianci (Patriotiki symmachia)
POLAN Politické jaro (Politiki anixi)
SEKE Socialistická dělnická strana Řecka (Sosialistiko ergatiko komma

Ellados)
Synaspismos Koalice levice a pokroku (Synaspismos tis aristeras ke tis

proodou)
SYRIZA Koalice radikální levice – Sjednocená společenská fronta

(Synaspismos rizospastikis aristeras – enotiko kinoniko metopo)
XA Lidový svaz – Zlatý úsvit (Laikos orthodoxos synagermos –

Chrysi Avgi)
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Úvod

Ve své novodobé historii prošlo Řecko bouřlivým vývojem spojeným se značnou

politickou a ekonomickou nestabilitou. Řecká politická scéna, která se ve své moderní

podobě začala utvářet po první světové válce, byla neodmyslitelně spjata s trvalým

antagonismem hlavních politických bloků. Vyhrocený politický konflikt mezi roajalisty

a republikány, který byl dále umocněn působením extremistických uskupení pravicové

i levicové orientace a zasahováním armádních důstojníků do politických záležitostí

země, v meziválečném období dokládá série státních převratů a jejich vyvrcholení

v podobě zavedení pravicové diktatury. Pokračující společensko-politický konflikt

potvrdily po druhé světové válce nové zlomové body, především občanská válka let

1946 až 1949, poválečný nedemokratický režim a konečně v roce 1967 vojenský puč

a nastolení sedmileté junty. Také v období demokratické konsolidace po pádu junty,

které je v řeckém kontextu nazýváno metapolitefsi, musel řecký stát čelit projevům

politického extremismu a radikalismu. Činnost extremistických uskupení ovšem již

nikdy nedosáhla takové intenzity a rozsahu, aby se dalo hovořit o reálném ohrožení

řecké demokracie.

Teprve na počátku 21. století bylo možné v řecké společnosti a na politické

scéně sledovat závažné proměny, jejichž vnějším projevem byla radikalizace obyvatel

i politických stran připomínající období nejvyhrocenějších okamžiků řeckých dějin.

V rétorice i v praktických požadavcích mnohých politiků se objevily rasistické

a xenofobní tendence a populismus zažil na politické scéně nebývalý rozvoj. Ačkoli lze

v období let 2000 až 2012 najít více důležitých a z hlediska radikalizace formativních

událostí, přirozeným završením těchto změn se staly dvojí parlamentní volby roku 2012.

V těchto volbách jednak výrazně uspěly strany s radikálním či extremistickým

politickým programem, jednak v jejich důsledku došlo k rozkladu dosavadního

stranického systému silně stabilizovaného v podstatě po celé období metapolitefsi.

Politický extremismus a radikalismus bezesporu představuje společensky velice

závažné téma. V případě dnešní všeobecné krize řeckého státu tak není mocenský

vzestup tamních extremistických a radikálních stran pouze ohrožením fungování řecké

demokracie. Politický vývoj Řecka ovlivňuje situaci v celé Evropské unii, která ve

smyslu celku i jednotlivých členských států, v současné době čelí řadě problémů, které
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ji vnitřně oslabují. Řecká ekonomická krize, která vedla mimo jiné k závažné

destabilizaci eurozóny, otevřela debatu o udržitelnosti EU v její současné podobě

a přispěla ke spekulacím o vyloučení Řecka, případně dalších ekonomicky slabých

zemí, z této organizace a o jeho návratu k původní národní měně. Vzhledem

k celosvětovému významu evropských ekonomik spolupracujících v rámci EU ohrozila

řecká krize hospodářskou stabilitu také na globální úrovni.

Ve své diplomové práci se snažím objasnit, jak v poměrně krátkém časovém

úseku let 2000 až 2012 došlo k tak zásadní proměně řecké politiky a společnosti.

Zároveň vycházím z předpokladu, že podobné fenomény mají hluboké historické

kořeny a že mechanismus jejich vzniku lze odvodit prostřednictvím analýzy

analogických společenských konfliktů, které hýbaly politickým vývojem moderních

dějin Řecka. Zdá se, že radikalizace současné řecké společnosti není náhlá, ale naopak

vychází z dlouhodobého sociálního a politického vývoje a zdaleka nesouvisí pouze

s probíhající ekonomickou krizí. V tomto výzkumu tak navazuji na svou bakalářskou

práci na oboru Mezinárodní teritoriální studia, která se zabývala konfliktní povahou

ideologického střetu vzniklého mezi Komunistickou stranou Řecka (Kommounistiko

komma tis Ellados; KKE) a řeckým státem v době krajněpravicové Metaxasovy

diktatury (1936-1941) a na připravovanou bakalářskou práci na oboru Politologie

a mezinárodní vztahy, věnující se problematice řecké krajní pravice, konkrétně

nedávnému posílení politické strany Lidový svaz - Zlatý úsvit (Laikos orthodoxos

synagermos – Chrysi Avgi; XA).


[…]


populistickou a nacionalistickou orientaci PASOK typickou pro dobu, kdy v jeho čele

působil Andreas Papandreou. Radikálně levicová a populistická SYRIZA, jejíž program

ale zároveň obsahuje zřetelně nacionalistické prvky, tak dostala příležitost získat voliče

PASOK na svou stranu. Odpovědnost za budoucnost Řecka se po dvojích volbách roku

2012 přesunula do rukou lídrů dvou nejsilnějších stran, ND a SYRIZA. Jen na nich

bude záležet, zda svou politickou moc využijí k uklidnění politické situace v zemi či

k prohloubení existujícího konfliktu v řecké společnosti.

Hlavní přínos této práce spočívá v novém přístupu ke konceptualizaci vývoje

nejdůležitějších konfliktních linií v řecké společnosti 20. století. Zatímco

o ideologickém sporu republikánských venizelistů a roajalistické pravice

v meziválečném období a o politickém střetu řeckých komunistů s jejich odpůrci po

druhé světové válce již vzniklo velké množství literatury, změnám konfliktních linií

v období metapolitefsi se zatím příliš mnoho autorů nevěnovalo. Rozvoj společensko-

politických konfliktů na počátku 21. století a především v době ekonomické krize pak

představuje zcela novou kapitolu ve zkoumání těchto fenoménů.
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Summary

In my thesis I concentrated on the topic of social radicalization and the rise of political

extremism in Greece in the period of 2000-2012. Concerning its theoretical frame

I decided to use the theory of cleavages by Seymour M. Lipset and Stein Rokkan. While

defining the terms radicalism and extremism I followed the scientific approaches of Cas

Mudde and Daniele Albertazzi. I started with the assumption that the recent Greek

political and social radicalization have deeper historical roots and therefore they are not

just consequences of the ongoing economic crisis. As a result of certain critical

junctures the Greek society tended to polarize strongly during the 20th century. Very

often socioeconomical characteristics of individual social strata played an equally

important role in the creation of inner conflicts as did abstract ideas or particular

political steps stemming from them. The existence of such conflicts influnced secondary

the character of the Greek party system where they resulted in radicalization of systemic

political parties or strengthening of extremist political groupings.

In the interwar period the main cleavage emerged due to the political conflict of

liberal republicans and conservative royalists which lead to a series of coups and

counter-coups often designed by army officers and finally to the establishment of

Metaxas dictatorship (1936-1941). In the post-war period the Greek political scene was

dominated by the ideological clash between Greek communists and their opponents

which resulted in bloody civil war (1946-1949) and which influenced the atmosphere in

the society till the fall of junta in 1974. In the period of political consolidation in Greece

known as metapolitefsi, the main cleavage formed on the ground of different positions

of Greeks towards social modernization, nationalism and national identity, Greek values

and traditions and finally the question of Greek state sovereignty. In comparison to

previous cleavages this one wasn't based on left-right political orientation which after

1974 started to loose relevance. This transformation was helped very much by the

populist and clientelistic character of Greek political system.

In the period of metapolitefsi I identified the modernization – antimodernization

cleavage to be the most important. Part of the society supported the modernizing and

reforming efforts of the government which were closely linked to the Greek ambition to

become an equal member of the European community. This actions created an

antimodernization reaction in politics and society which was accompanied by the rise of
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nationalism and included a demand for the preservation of existing social reality and

later for greater independence and sovereignty of the Greek state. This cleavage was

formed under influence of the European integration and the modernizing strategy of

PASOK prime minister Constantinos Simitis (1996-2004). The political campaign of

archbishop Christodoulos pointed to the identity crisis, while the subsequent

immigration crisis caused a rise of xenophobic and rasist tendencies in the society and

politics.

During the economic crisis the new cleavage slightly changed towards the

question of state sovereignty. It uncovered many failures of Greek politicians ruling the

state and their corruption scandals. The bureaucratic and clientelistic political system of

Greece appeared to be uneffective and unable to react adequately when facing a serious

crisis. In addition the measures taken as part of the recovery program designed by EU,

IMF and ECB were rejected by the majority of population. Consequently the Greek

crisis became a catalyst of radical changes in the polical system which ended by the

disintegration of the Greek party system after the double elections in 2012. It radicalized

and mobilized the Greek society and gained more votes to the extremist and radical

parties with nationalist, eurosceptict, populist, xenophobic, or even rasist program.

Under the conditions of economic crisis the cleavage moved to the conflict of

Europeanism and nationalism. The extremist and antisystemic Communist Party of

Greece and Golden Dawn presented themselves as the main opponents of the European

integration and the EU solution of the crisis. While Greek communists are ideologically

very rigid and therefore weren't able to respond to the new development and gain votes,

Golden Dawn made use of the antiimmigration policy and nationalist stance towards the

EU and suceeded in elections of 2010 and 2012. Radical parties SYRIZA and LAOS

tended to reflect the European integration and financial crisis issues ambiguously.

Unlike LAOS, SYRIZA used a successful strategy of cooperation with civil society and

social movements and managed to replace PASOK to become the main rival of New

Democracy. SYRIZA understood the essence of the social conflict when it supported the

European orientation of Greece, but rejected the bailout. In this way it avoided an

international isolation of Greece, still it represented the Greek „national interests“.

The radicalization of the Greek society is not a new phenomenon. During

metapolitefsi it was present in the society, but rather muted by the Greek bipartisanship

where New Democracy and PASOK were able to absorb extremist and radical political

parties, their sympathizers and topics. Under Constantinos Karamanlis ND stopped
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tolerating the supporters of the far-right inside the party which afterwards lead to the

expansion of LAOS and Golden Dawn. The leaders of PASOK Constantinos Simitis

a Georgios Papandreou revised the populist and nationalist orientation of their party

which was typical in the time of Andreas Papandreou in its leadership. Radical leftist

and populist SYRIZA, whose program includes also nationalist elements, got an

opportunity to gain new voters.
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