**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut mezinárodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): Nikola Karasová

Název práce: Radikalizace řecké společnosti a vzestup politického extremismu v Řecku (2000-2012)

---

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):
PhDr. Kateřina Králová, Ph.D.

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Magisterská práce Nikoly Karasové se snaží vysvětlit kořeny dnešního radikalismu v řecké společnosti za pomoci teorie štěpných linií jak v dějinném kontextu, tak v kontextu krize. Blíže pak analyzuje řecké parlamentní politické strany od těch mainstreamových až po ty extremistické, přičemž se soustředí na období 2000 až 2012, tedy po poslední řecké parlamentní volby. V první části autorka blíže objasňuje metodologická východiska a přibližuje relevantní teoretické práce mnoha směrů a škol. Navazuje kapitolami o historickém pozadí soudobé radikalizace prakticky od roku 1915 do počátku tohoto milénia a přiblížením současné řecké krize a jejích ekonomických, politických i společenských aspektů. Práci uzavírá analýza politických stran spojených do podkapitol vždy po dvojicích nalevo a napravo sobě nejbliže v politickém spektru.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Nikola Karasová si zvolila pro svou práci zajímavý a ověřený koncept *cleavages*, který dobře vysvětlila, zasadila do kontextu politických věd a pokusila se jej aplikovat na Řecko. Neopomenula přitom popsat historický vývoj Helénské republiky vytvářející tak potřebný rámec pro dané téma. Tematicky pak zpracovala řeckou krizi a na závěr přiblížila řecké politické strany, které se podílejí na utváření parlamentního systému. Práce je logicky strukturovaná, dobře ukotvená a vyargumentovaná, založená na bohatých mnohojazyčných zdrojích. Autorka také obratně a kriticky pracuje s materiály politických stran a jejich stranickými programy.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Autorka pracovala na své práci svědomitě, což dokazuje vytříbený projev, formát i kompaktní citace podle normy IMS, UK FSV. Text naprosto splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Karasová si vymezila velmi obtížný cíl aplikovat starší teorii vytvořenou pro zcela jiné prostředí a čas na případ Řecka. Práce začíná velice slibně a ambiciózně. Po velmi hutné teoretické kapitole následuje čtivý chronologicky pojatý historický úvod a stručné, ale výstižné nastínění krize. Čtenář pak může být zklamán, že dobře vybrané dvojice řeckých politických stran v poslední kapitole spíše jen popisují jejich politická stanoviska, místo aby se autorka přiblížila komparaci a skutečně na řecký systém aplikovala koncept *cleavages*. Závěr a tvrzení o vytvoření nové štěpné linie rozporu ve vztahu k modernizaci řeckého státu, potažmo kolem vymezení národní suverenity, pak nezní zcela přesvědčivě. Za zvážení by také stálo, jestli více nepřiblížit často charismatické a populistické stranické lídry, na nichž často stojí popularita té které politické strany v Řecku.

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat připomínky, posun od původního záměru apod.)

Spolupráce s Nikolou Karasovou byla po všech stránkách bezproblémová, řekla bych ukázková.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- Přiblížte lídry KKE a SYRIZA a jejich vzájemné propojení.
- Pokuste se o krátkou komparaci politických stran v každé z Vámi definovaných dvojic.

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo):

I přes drobné výhrady k poslední kapitole doporučuji práci k obhajobě a jednoznačně ji navrhuji hodnotit jako **výbornou**.

Po dílčích úpravách bych dala ke zvážení práci publikovat.

Datum:

Podpis:

---